uteretur medicinâ, paucissimisque medicamentis; non vero sumptuosa,

quae pharmacopaeorum inopiae medetur, dum aegrorum loculis insidiae

struuntur. Verba porro illa, non tam esse sua quam sapientissimorum

veterum, Senecae, Plinii, Apuleii, seplasiariorum et exoticorum reme-

diorum fréquentes abusus damnantium, et deauratarum pyxidum infini-

tum numerum redarguentium, quibus stoiidae nimiumquecredulaeplebe-

culae qui eas habent oculos perstringunt, fucum faciunt, et turpiter im-

ponunt. His se neminem nominatum voluisse, pharmacopaeos tamen

nominari velie. Rem ipsam pyxides non attingere, abusum dumtaxat

improbare in abutentibus ; in quorum numéro si seipsos reponant phar-

macopaei, dicturum se cum d. Hieronymo : « Disposai fœtentem nasum
secare, timeat qui slrumosiis est. » Non minus iniquam etvanam esse illo-

rum querimoniam de remediis rejectis : veterem et veram esse opinio-

nem ab illo affirmatam
;
quae etiam falsa non ideo tamen redargui posset,

quatenus tanquam problema proponitur et publicae disputationi subjici-

tur : non secus ac in scholis theologicis christianae veritates in dubium

quotidie revocantur nullo reclamante et conquerente. Nescire quid illos

nunc movisset cum idem ipse in thesi : an homo a nalivilale morbus, aut

très aut quatuor annos proposita et a tam multis non solum indigenis,

sed extraneis toties expetita, ut octies édita fuisset, eadem, imo plura

affirmasset, exemplo atque imitatione multorum Facultatisclarissimorum

virorum, quorum thèses prae manibus haberet, a dignissimis decanispro-

batas ; adeo novum non erat in publicis disputationibus talium mcdica-

mentorum virtutes excuti. Lapidem Bezouar, idolum faluorum vocasse,

eo quod soli falui multas magnasque virtutes illi tribuant, sola opinione
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ducti ; theriacam. composilioneni luxuricv, quod nimia variorum simpli-

ciiim copia luxuriet, non vero quod faciat ad venerea, ut quatuor ex

pharmacop8eis(tanta intereos régnât barbaries et latini sermonisinscitia)

sibi sic persuaserunt, ut sciscitati sint unum ex collegis nostris, virum

eruditum et fide dignum, quo nomine Plinianum illud epitheton illi tri-

buere; eamdem essemithridati et aliorum idgenusantidotorumrationem.

Stibium diabolicum medicamcnlum se vocasse, non ad purganda corpora,

sed ad jugulandos homines excogitatum, authoritate motus doctissimi

Mercurialis, et potissimum solemnis illius decreti Facultatis sub Simone

Petreo, eximio viro, anno 1566 lati. Cum sit potius T«paxTtzov quam

/.aBupri-Mv medicamentum, se rêvera illo nunquam usum, quod incidisset

in praeceptores eruditissimos, et multorum clarissimorum doctorum

Facultatis usus fuisset consuetudine, qui ab eo venenato remedio abhor-

rèrent. A quibus cum ipso veluti lacte idem odium suxisset atque hau-

sisset, licere tamen illi damnare ejus usum, cum sapienti viro et bono fas

sit aliorum infamia frui, et ex alieni vitii emundatione meliorem evadere.

Se multos œgros ab eo vidisse jugulatos, ut pudeat tôt homicidiorum,

atque ab ejus usu revocare eum aliéna expérimenta, et infelices multo-

rum mortes. Mirum esse quod pharmacopaei pati non possint ut videamus

quod contingere quotidie videmus, velintque nos cogère ut fidem sensibus

ipsis detrahamus, fustiumpœna digni ex Aristotele. Se mirificas illas anti-

dotes cardiacas in thèse designatas \ocasse A rabum quisquilias putidas ab

ignaris nebulonibus conficlas, etc., quia Arabum consiliumtotumpositum

fuisse videtur ut naturam totam pharmacopaeis vectigalemet quasi tribu-

tariam facerent. Sola duntaxat sydera superesse, quae non potuerint e

cœlis avelli et in pharmacopaeorum officinas deduci, ut ex eorum usu

etiam aliquid lucri caperent pharmacopaei. Se nebulonis nomine Avi-

cennam potissimum intelligere pharmacopaeorum principem, quem non

medicum fuisse multi non immerito contendunt, sedscriptoris alicujusin

medicina transcriptorem infelicem et infortunatum ; aut si medicinae insi-

gnem negatorem,uteumappellatvir supraomnemeruditionislaudemposi-

tus Josephus Scaliger in epistolis, impostorem porro fuisse merum, ne di-

ceret tortorem et carnificem potius quam medicum praecipue ex eo cons-

tare quod contendat aegris acuto morbo laborantibus non esse prius mitten-

dumsanguinem quam signacoctionisapparuerint, hune errorem non so-

lum perniciosum sed etiam lethalem esse ratione experientiaconstare, ut

inter ceteros firmissimis rationum ponderibus atque momentis demons-

travitneotericorum omnium, praecipue Joannes FerneliusScholae Medicae

Parisiensis sydus clarissimum. Post haec et alia similia animose atque

generose dicta, tandem loquendi finem fecit Patinus noster, ne prolixiori

sermone (jam enim plus quam cum dimidia horam in dicendo insumpse-

rat), œquissimis judicibus suis aurem patientissime commodanlibus
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molestus esset : neve auditorum qui magno plausu eum audiebant, patien-

tia abuti velle videretur, sequentibus itaque verbis conclusit :

« Videtis, Judices integerrimi, postulationis pharmacopaeorum

« iniquitatem, dum voluerunt ut medica mea thesis quse de sobrietate

« tota est, esurialibus hisce feriis, tanquam falsa et erronea a vobis

« improbaretur atque damnaretur. Finiam igitur post amplissimam

« quam attention! vestrae et benevolentise debeo gratiarum aclionem,

« elegantissimi veteris poetae accommodatissimo hocce versiculo:

« Judicio de me vobis fui, vos eritis Judices. »

His dictis, Tiiumvirorum regiorum nomine dom. Audomarus Taleus,

antiquior advocatus regius, ad pharmacopaeos conversus, sic ait :

« Pessimo et iniquissimo consilio litem movere valuistis domino Patin.

« Iniqua est vestra expostuiatio ; odiosus est et plane ratione carens

« supplex vester iibellus, quem nobis adversus eum porrexistis. Opti-

<( mœ sunt illius rationes ; cautius et sapientius egissetis, si ab hac

« lite, ad quam furor, odium et nimiuslucri ardor praecipiter vos ege-

(c runt, abstinuissetis, officinas vestras curando, et in iis medicorum
« prsescripta fideliter a vobis observanda et prsestanda cpperiendo,

« quotiescumque ad vos deferentur : Quatenus magistri sunt, et prae-

(( ceptores vestri, ejusque artis summi prœfecti ; cujus estis tantum

« ministri. Quo nomine gloriam et obsequium singulis eorum debetis
;

« ad quod tanquam ad praecipuam muneris vestri partem serio vos

« hortamur atque compellamus. Interea vero, abite atque secedite. »

Tum abiturientem Patinum nostrum idem Taleus revocans, his

verbis affatus est: « Tu vero Guido Patine, hoc tibi habito: responsa

'< tua, rationesque probamus, thesim tuam ut opus eximium laudamus,

« et eruditionem tuam singularem, saluberrimo vestro ordini honori-

« ficentissimam suscipimus. Perge bene mereri de republica et famam
« tuam adaugere satage, bonis artibus et insigni totius Lutetiœ com-

« modo
;
quod te alacri fortique animo jamdudum praestare, neglectis

« adversariorum tuorum vanis fictisque in te rumoribus, apprime novi-

« mus
;
quod si facere perseveraveris, credas velim totius senatus

« gratiam et authoritatem nunquam tibi defuturam adversus ejusmodi

« hominum querimonias et cavillationes. » Atque hœc scripta sint his

commentariis in commendationem doctissimi collegœ nostri Dom.
Patin, et rei gloriosam memoriam.

{Reg. Comm. xiii, f" 325, v°, etsqq.)
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III

Nomination par la Faculté d'un curé de Saint-Germain le Vieux, à Paris

en 1652

Die lunae 26 augusti 1652, convocata fuit Facultas per schedulam ad

• singulos doctores per bidellos latam more solito. Fréquentes doctores